dicere superfluum puto. Illud, si placeat, addamus, quod unumquenque nostrum, qui haec audit, aedificare et instruere queat. Ego puto quod et de singulis nobis hoc dici potest, quia duae gentes et duo populi intra nos sunt. Nam et virtutum populus intra nos est, et vitiorum nihileminus populus intra nos est. *De corde enim nostro procedunt cogitationes mala, adulteria furta, falsa testimonia, doli, contentiones, haereses, invidiae, comessationes, et his similia. Vides quantus malorum populus intra nos est? Si vero mereamur illam vocem dicere sancto Spiritui: A timore tuo, Domine, in utero concepimus, et peperimus, spiritum salutis tunc fecimus super terram; tunc et alius intra nos populus invenitur in spiritu generatus. Fructus enim spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, humilitas, mansuetudo, continentia, castitas, et his similia. Vides et alium populum qui et ipse intra nos est: sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt mali quam boni, et vitia numerosiora virtutibus. Sed si tales simus, qualis Rebecca, et mereamur de Isaac, id est de verbo Dei habere conceptum, etiam in nobis populus populum superávit, et major serviet minori: serviet etenim caro spiritui, et vitia virtutibus cedent. Et impleti sunt, inquit, diez ejus ut pareret, et erant gemini in ventre ejus. Hic sermo, id est impleti sunt dies ejus ut pareret, nunquam fere nisi de sanctis mulieribus scribitur. De hac namque Rebecca dictum est hoc, et de Elisabeth matre Joannis, et Maria atre Domini nostri Jesu Christi. Unde nihi videtur eximium aliquid, et praeter caeteros homines hujuscemodi partus ostendere, et repletio dierum orium perfectae sobolis indicare.*

encuentre dentro de las bandas de malhechores, se dirá también de ti: *fue a consultar al Señor.*

Así pues, los santos no van de un lugar a otro, sino de una vida a otra vida y de las primeras enseñanzas a enseñanzas superiores.

3. El Señor, pues, le dijo: *Dos pueblos hay en tu vientre, dos naciones que, al salir de tus entrañas, se dividirán. Un pueblo dominará sobre el otro y el mayor servirá al menor.*

Los judíos mismos, aun sin tener fe, saben cómo *un pueblo ha dominado sobre otro*, es decir, como la Iglesia prevaleció, sobre la sinagoga, y cómo *el mayor sirve al menor*. Considero, por tanto, superfluo hablar de estas cosas que a todos son manifiestas y archiconocidas. Pero, si os parece bien, añadamos lo que puede edificar e instruir a cada uno de los oyentes que somos nosotros.

Yo pienso que cada uno de nosotros, en singular, se puede decir que *dos naciones y dos pueblos* están en nuestro interior. Porque dentro de nosotros está el pueblo de las virtudes no menos que el pueblo de los vicios: *De nuestro corazón, en efecto, proceden los malos pensamientos, los adulterios, los robos, los falsos testimonios, y además los engaños, las rencillas, las herejías, las envidias, las orgías y cosas semejantes.* ¿Ves cuan ingente pueblo de maldades está dentro de nosotros? Pero si somos dignos de decir lo que dijeron los santos: *Por temor tuyo, Señor, concebimos en el vientre y parimos, hemos traído a la tierra el espíritu de tu salvación*, entonces se encuentra también en nosotros el otro pueblo, el engendrado en el Espíritu. Pues *los frutos del Espíritu son la caridad, la alegría, la paz, la paciencia, la bondad, la mansedumbre, la continencia, la castidad* y esas cosas semejantes.

He ahí al otro pueblo que está también dentro de nosotros; pero mientras que éste es menor, aquel es mayor; pues los malos son siempre más numerosos que los buenos los vicios más copiosos que las virtudes. No obstante, si somos como Rebeca y merecemos concebir de Isaac; esto es, del Verbo de Dios, también en nosotros *un pueblo dominará sobre el otro y el mayor servirá al menor*; en efecto, la carne servirá al espíritu y los vicios cederán a las virtudes.

Dice la Escritura: *Y se le cumplieron los días de dar a luz y [resultó que] dos mellizos había en su vientre.* Esta expresión: *Se le cumplieron los días*

de dar a luz, no se suele emplear más que para las santas mujeres. Esto se dijo de nuestra Rebeca, de Isabel, la madre de Juan, y de María, la madre de nuestro Señor Jesucristo. Por eso, me parece que un parto de este género pone de manifiesto algo excelente y fuera de lo común y que la plenitud de los días indica el nacimiento de una descendencia perfecta.

HomGn 15, 1**Texto latino**

1. Observandum est nobis Scripturas sanctas legentibus, quomodo in singulis quibusque locis ascenderi ponatur et descendere. Si enim diligenter consideremus, inveniemus quia nunquam fere in sanctum quis locum dicitur descendisse, neque ad vituperabilem conscendisse memoratur. Quae observationes ostendunt scripturam divinam non, ut plurimis videtur, inerudito et agresti sermone compositam, sed secundum disciplinam divinae eruditionis aptatam, neque tantum historicis narrationibus, quantum rebus et sensibus mysticis servientem. Invenies ergo scriptum eos, qui ex semine Abraham nascuntur, descendisse in Aegyptum, et rursus filios Israel ascendisse de Aegypto. Denique et de ipso Abraham sic dicitur: *Ascendit autem Abraham de Aegypto, ipse et uxor ejus, et omnia quae ejus erant, et Loth cum ipso in desertum*. Tum deinde et de Isaac dicitur, quia apparuit ei Dominus, et dixit ei: Ne descendas in Aegyptum. (...)

5. Dignum sane post haec videtur intueri et prospicere, quae ad ipsum Deum loquatur, et quomodo eum, velut ad quosdam agones proficiscentem corroborans et cohortans, mittat ad Aegyptum. Ait enim: *Noli timere descendere in Aegyptum*, hoc est dicere: Congressurus adversus principatus et potestades, et adversus mundi hujus (qui liguraliter Aegyptus appellatur) rectores tenebrarum harum, noli timere, noli trepidare. Quod si et causam deire vis cur timere non debeas, audi promissionem meam: *In gentem enim magnam faciem te ibi, et descendam tecum in Aegyptum, et ego te revocabo inde in finem*. Nom ergo timet descendere in Aegyptum, non timet agones hujus mundi et obsistentium demonum subire certamina, cum quo in agones descenderit Deus. Dentique audi apostolum Paulum dicentem: *Amplius, inquit, ego quam omnes illi laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum*. Sed cum Hierosolymis adversus eum commota fuisset seditio, et agonem clarissimum pro verbo

Traducción (castellano)

1. Al leer las Sagradas Escrituras, debemos prestar atención al modo de usar los términos “subir” y “bajar” en cada uno de los pasajes. Pues si los examinamos detenidamente, descubriremos que casi nunca se dice que uno haya bajado a un lugar santo, ni se recuerda que haya subido a un lugar vituperable. Estas observaciones ponen de manifiesto que la divina Escritura no se ha compuesto en un estilo zafio y rudo, sino conforme a un método apropiado a la enseñanza divina y que se aplica menos a los relatos históricos que a las realidades y sentidos místicos.

Encontrarás, pues, escrito que los que nacen del linaje de Abraham *han bajado* a Egipto, mientras que los hijos de Israel *han subido* de Egipto. Y, en fin, del mismo Abraham se dice: *Y Abraham subió desde Egipto, él mismo y su esposa y todo lo que le pertenecía y Lot con él, al desierto*. Y más adelante se dice de Isaac: El Señor se le apareció y le dijo: “No bajas a Egipto”. (...).

5. Después de esto, nos parece conveniente considerar y examinar lo que Dios dice en visión a Israel mismo y cómo lo envía a Egipto robusteciéndolo y exhortándolo como a quien parte hacia determinados combates.

Dice en efecto: *No temas bajar a Egipto*, como si dijese: *Cuando tengas que luchar contra los principados, las potestades y los dominadores de este mundo de tinieblas* -que figurativamente es llamado Egipto- no temas, no vaciles. Y si quieres saber el motivo por el que no debes temer, escucha mi promesa: *Allí haré de ti una gran nación; bajare contigo a Egipto y al final yo mismo te haré volver de allí*.

Luego no teme bajar a Egipto, no teme afrontar las luchas de este mundo ni los combates de los demonios opositores aquel con el que Dios baja al combate. Escucha, por ejemplo, al Apóstol que dice: *He trabajado más que*

et praedicatione Domini desudaret astitit ei Dominus, et dixit eadem quae nunc dicuntur ad Israel: Noli, inquit, timere, Paule, quia sicut testificatus es de me Hierosolymis, ita te oportet et Roame testimonium dare. Verum ego amplius adhuc aliquid hoc in loco arbitror latere mysterii. Movet enim me quod dixit: *In gentem magnam faciam te et descendam tecum in Aegyptum, et inde te revocabo in finem*. Quis est iste, qui factus est in gentem magnam in Aegypto, et in fine revocatus est? Quantum ad Hacob illud spectat, de quo dici putatur, non videbitur esse verum. Non enim revocatus est in finem de Aegypto, quippe qui defunctus in Aegypto est. Absurdum autem erit, si quis in eo revocatus dicit a Deo Jacob, quia corpus ejus reportatum est. Quod si recipiatur, non erit verum, quod *Deus non est Deus mortuorum sed vivorum*. Non ergo convenit hoc de corpore mortuo intelligi, sed super vivis et vigentibus approbari. Videamus ergo, ne forte, vel Domini descendens in hunc mundum et in gentem magnam, hoc est in Ecclesiam ex gentibus facti, consummatisque omnibus ad Patrem regressi; vel protoplasti in hoc figura formetur, qui in agones descendit in Aegyptum, cum de paradisi deliciis ejectus, ad hujus mundi labores aerummasque deducitur, propósito sibi cum serpente certamine, cum dicitur: *Tu illius observabis caput, et ipse tuum observabit calcaneum; et iterum cum ad mulierem dicitur: quia ponam inimicitias inter te et ipsum, et inter semen tuum et semen illius*. Nec tamen eosin hoc certamine positos deserit Deus, sed Semper est cum ipsi. (...)